Q u a r e proposi to dubio , sic censeo r e s p o n d e n d u m : 

Affirmative, salva tamen dispositione can. V, § 4 pro iis, qui licet 
in loco celebrationis matrimonii iam menstruam commorationem traxe-
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rint, nullibi tamen domicilium retinent, eo quod vel nullibi illud habe
bant, vel illud a longo tempore reliquerant, v. gr. a tempore sex men
sibus longiore ( i ) . 

Dubium V . Utrum sponsalia, praeterquam coram Ordinario aut 
parocho, celebrari valeant etiam coram ab alterutro delegato. 

Censerem huic dubio responsum dandum esse negativum', i 0 , quia 

haec videtur esse legit ima decreti interpretatio ; n a m c u m agitur de m a 

tr imonio lex diserte dicit posse illud celebrari « c o r a m parocho (vel loci 

Ord inar io ) vel sacerdote ab a l terutro delegato »; at in canone de spon

salibus nulla f it mentio facultatis delegandi. Iam vero est pr inc ip ium in 

iure admissum : « Legis lator quod voluit expressit , quod noluit tacuit » 

( A r g . c. Ad audientiam 12, De decimis III, 30). E r g o sicut illa dele

gatio est permissa pro m a t r i m o n i o , quia legislator eam expressit ; ita 

neganda est pro sponsal ibus , hoc ipso quod legislator e a m tacui t . — 

V e r u m quidem est esse iuris r e g u l a m : « Potest quis per a l i u m , quod 

potest facere per seipsum » (reg. 68 iuris in 6). Sed haec regula , sicut 

quaevis al ia, suas habet fallentias, inter quas (Reiffenstuel in hanc reg., 
n. 5) meri to poni tur illa, quod excipiendus sit casus , in quo ex natura 

rei vel speciali iuris dispositione factum propriae personae requiratur . 

Iam vero ex natura rei, in hoc casu videtur exclusa delegatio : dubium 

enim propos i tum reipsa aequivalet h u i c : « Potestne parochus (vel loci 

Ordinarius) delegatione a l ium constituere testem privi legiatum , cuius 

sola subscriptio sufficiat ad publicam et authent icam fidem faciendam 

( i ) At non omnia, quae heic tradit eximius Consultor relate ad vagos, 

approbanda esse censemus. Nam prae primis certum est quod decretum Ne te

mere recepit ex integro antiquam disciplinam domicilii, ita ut etiam nunc ad 

illud acquirendum, praeter animum perpetuo manendi in eodem loco seu pa

roecia, requiratur et sufficiat factum commorationis etiam per unam diem inibi 

protractae. E contra decretum Ne temere loco quasi-domicilii suffecit men

struam commorationem, quae acquiritur per simplicem habitationem unius mensis 

moraliter continui in una eademque paroecia, quin necesse sit exquirere animum 

commorantis. Hoc posito, inter vagos accensendus esse eos dumtaxat arbitramur, 

qui neque domicilium neque saltem menstruam commorationem in loco matri

monii habent; id enim constat ex can. V, § 2 eiusdem decreti, ubi statuitur quod 

Ordinarius et parochus licite matrimoniis adsistunt, « constito de domicilio vel 

saltem de menstrua commoratione alterutrius contrahentis in loco matrimonii ». 

Eadem enim ratione, qua Ordinarius vel parochus fit proprius in ordine ad 

assistentiam matrimoniis praestandam si saltem unus ex nupturientibus acqui-

sierit domicilium in eadem paroecia, ita etiam si saltem unus ex ipsis in dicta 

paroecia per mensem continuum commoratus sit (N. R.). 
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de valore instrument i a nupturientibus confecti ». Cui quaestioni his 

terminis aequivalentibus propos i tae videtur ex natura rei responsum 

dandum esse n e g a t i v u m . Delegatione enim iurisdictio c o m m u n i c a t u r , 

non qual i tas paroch i , nec consequenter munus testis auctorizabil is huic 

qual i tat i ex disposit ione iuris cohaerens . Certe ex natura rei tabell io, 

seu notarius vel officialis civilis , qui actus civiles recipere debet, alios 

in s u u m locum substituere non potest . Quodsi parochis illa facultas c o m 

petit a l ium sibi substituendi pro val ida assistentia m a t r i m o n i o p r a e 

s tanda , illa non ex natura re i , sed ex positiva iuris dispositione est de

r i v a n d a ; ergo c u m talis concessio pro sponsalibus non sit facta , legi

t i m a decreti interpretat io postulat ut denegetur. 

2 0 . Quibus rationibus accedit nul lam hic adesse necessitatem talis 

facultatis de l egandae , c u m iam i p s u m decretum al io m o d o provideri t , 

permit tendo ut loco paroch i (vel loci Ordinar i i ) duo adhiberentur testes, 

qui facile, q u a c u m q u e necessitate occurrente , reperiri poterunt . 

Dubiurri ergo videtur solvendum : Negative. 
Dubium VI . Utrum sponsalia celebrari possint dumtaxat coram 

Ordinario vel parocho domicilii aut menstruae commorationis, an etiam 
coram quolibet Ordinario aut parocho. 

Ante o m n i a praestat ob oculos poneie quid statuit hac de re de

cre tum Ne temere'. « E a t a n t u m sponsalia habentur valida et canonicos 

sort iuntur effectus, quae contrac ta fuerint per scr ip turam subs ignatam a 

partibus et vel a p a r o c h o , aut a loci O r d i n a r i o , vel saltem a duobus 

testibus ». — Huius dispositionis legit ima interpretatio ea videtur esse,